
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  
Από το Πρακτικό της 4/2023 συνεδρίασης 

της Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Τυρνάβου 
 

Η Οικονοµική Επιτροπή του ∆ήµου Τυρνάβου, συνήλθε σε συνεδρίαση σήµερα 
την 20η Φεβρουαρίου του έτους 2023, ηµέρα της εβδοµάδος ∆ευτέρα και ώρα 13.30́ στο 
∆ηµοτικό Κατάστηµα Τυρνάβου, ύστερα από την αριθ. πρωτ. 2604 και από 15-02-2023 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της κ. Κόκουρα Ιωάννη, που δόθηκε νόµιµα σε κάθε 
ένα από τα µέλη της, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/07-06-2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα 
Καλλικράτης» όπως ισχύει, και την αριθ. πρωτ. 374/39135/30-05-2022 εγκύκλιο του 
ΥΠ.ΕΣ., για τη συζήτηση και λήψη αποφάσεων στα παρακάτω θέµατα της ηµερήσιας 
διάταξης : 
………..………………………………....….…………………..…...……..…..…………… 
………..………………………………….……………………..…...……..…..…………… 

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι σε σύνολο 7 
Μελών, παρευρέθηκαν παρόντα µέλη 4, ήτοι:  
ΠΑΡΟΝΤΕΣ :      1. Κόκουρας Ιωάννης (Πρόεδρος Ο.Ε.),  

       2. Κατσαρός Χριστόφορος, 
       3. Σακούτσιος Γεώργιος, 
       4. Τσαπραλή Βάια 
                              ---------------------------------- 

ΑΠΟΝΤΕΣ   :      1. Αµάρι Σάµερ-Αθανάσιος, 2. Λαγκιόλη – Μπίλιου Θεοφανώ, 
                              3. Μπάσµπα ∆ιαµάντω 
                                οι οποίοι δεν προσήλθαν, µολονότι νόµιµα προσκλήθηκαν. 

Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε και η υπάλληλος του ∆ήµου Τυρνάβου Γκαλογιάννη 
Βάσω, για την τήρηση των πρακτικών.  

Ο Πρόεδρος ύστερα από την διαπίστωση απαρτίας, κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης και εισηγήθηκε ως κατωτέρω τα θέµατα της ηµερήσιας διάταξης :  
………………………………………..……….………………..…...…..……..…………… 
………………………………………..……….………………..…...…..……..…………… 

Πριν από τη συζήτηση των θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης, ο Πρόεδρος κάλεσε 
την Οικονοµική Επιτροπή όπως αποδεχθεί για συζήτηση τα παρακάτω θέµατα, τα οποία 
δεν συµπεριλαµβάνονται στην ηµερήσια διάταξη: 
ΘΕΜΑ 1ο Ε.Η.∆.: Μεταφορά πιστώσεων προερχόµενων από ανειδίκευτα έσοδα,  
                                ΚΑΠ επενδυτικών δαπανών και τέλος ανανεώσιµων πηγών  
                                ενέργειας για την κάλυψη λειτουργικών ή επενδυτικών αναγκών  
                                υπηρεσιών ανταποδοτικού χαρακτήρα (άρθρο 15 παρ. 2 ν.  
                                4915/2022 και άρθρο 165 ν. 4964/2022). 
…...………………………..……………..……….………………..……………………….. 

Η Οικονοµική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη της τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 75 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης», αποδέχεται την συζήτηση και 
λήψη απόφασης επί του προταθέντος υπό του κ. Προέδρου εκτός ηµερήσιας διάταξης 
θέµατος, χαρακτηρίζοντας αυτό κατεπείγον.  
ΘΕΜΑ 1ο Ε.Η.∆.: Μεταφορά πιστώσεων προερχόµενων από ανειδίκευτα έσοδα,  
                                ΚΑΠ επενδυτικών δαπανών και τέλος ανανεώσιµων πηγών  
                                ενέργειας για την κάλυψη λειτουργικών ή επενδυτικών αναγκών  
                                υπηρεσιών ανταποδοτικού χαρακτήρα (άρθρο 15 παρ. 2 ν.  
                                4915/2022 και άρθρο 165 ν. 4964/2022). 

ΑΔΑ: Ψ5Ι7ΩΗΚ-9ΧΧ



2 

 

 

 
Αριθµός Απόφασης :    26/2023 
 

Για το παραπάνω θέµα εκτός της Ηµερήσιας ∆ιάταξης ο Πρόεδρος της 
Οικονοµικής Επιτροπής κ. Κόκουρας Ιωάννης εισηγήθηκε τα εξής :  

Η ∆ιεύθυνση Οικονοµικών Υπηρεσιών µας διαβίβασε το αριθ. πρωτ. 19734/30-11-
2022 έγγραφο στο οποίο µεταξύ άλλων αναφέροντα τα εξής:  

«Εν όψει της κατάρτισης τον σχεδίου του προϋπολογισµού έτους 2023 που θα 
κατατεθεί στην Οικονοµική Επιτροπή, και προκειµένου να απεικονιστούν οι πραγµατικές 
ανάγκες των ανταποδοτικών υπηρεσιών, σας ενηµερώνουµε τα κάτωθι: 

Με τις διατάξεις των άρθρων 21 και 22 τον κωδικοποιητικού Β∆ της 24/9-20/10/1958 
«Περί των προσόδων των δήµων και κοινοτήτων», επιβλήθηκαν υπέρ των δήµων τέλη 
καθαριότητας και φωτισµού, για τις παρεχόµενες από τους ΟΤΑ: 
- Υπηρεσίες καθαριότητας και κοινόχρηστων χώρων, περισυλλογής και αποκοµιδής των 

απορριµµάτων και  
- Για την αντιµετώπιση των δαπανών ηλεκτροφωτισµού των κοινόχρηστων χώρων. 

Όπως προκύπτει σαφώς από το νόµο και όπως παγίως δέχεται η νοµολογία (ΣτΕ 
2185/2012, ΣτΕ Ολ 60/2010, ΣτΕ 3625/2006, ΣτΕ 981/1992, ΣτΕ 4224/1988, ΣτΕ 2623-24 
και 3850/1985), το τέλος καθαριότητας έχει ανταποδοτικό χαρακτήρα, δεδοµένου ότι στους 
υπόχρεους για την καταβολή του ο δήµος προσφέρει ειδική και συγκεκριµένη αντιπαροχή: 
την υπηρεσία καθαριότητας και αποκοµιδής των απορριµµάτων. 

Στην έννοια της ανταποδοτικότητας εµπεριέχονται τα ακόλουθα χαρακτηριστικά του 
τέλους: 

α. Το ύψος τον τέλους καθαριότητας και φωτισµού πρέπει να είναι ανάλογο του 
κόστους παροχής της αντίστοιχης υπηρεσίας (ΣτΕ 981/1992, 2063/1986) και να 
προσδιορίζεται αντικειµενικά µε κριτήριο το βαθµό χρήσεως της υπηρεσίας από κάθε 
κατηγορία υποχρέων (ΣτΕ 947/1986). Τούτο ορίζεται και ρητά άλλωστε µε τη διάταξη της 
παρ. 3 τον άρθρου 25 τον N. 2539/97, σύµφωνα µε την οποία οι νέοι δήµοι που προέκυψαν 
από συνένωση ΟΤΑ κατά τις διατάξεις τον νόµου αυτού, µπορούσαν να επιβάλουν 
ανταποδοτικά τέλη διαφοροποιούµενα ανά δηµοτικό διαµέρισµα, ανάλογα µε το λειτουργικό 
κόστος παροχής των αντίστοιχων εξυπηρετήσεων στους κατοίκους των διαµερισµάτων. Την 
ίδια δυνατότητα διαφοροποίησης των τελών ανά δηµοτική ή τοπική κοινότητα είχαν και οι 
νέοι δήµοι που συστάθηκαν από 1/1/2011 µε το νόµο 3852/10 (Εγκ. Υπ. Εσωτ. 74300/28-
12-2010). 

β. Τα έσοδα από το τέλος καθαριότητας και φωτισµού µπορούν να διατίθενται κατ’ 
αρχήν µόνο για τη χρηµατοδότηση της αντίστοιχης υπηρεσίας και όχι για άλλες δαπάνες τον 
δήµου (Εγκ. Υπ. Εσωτ. 31727/13-04-1978), ενώ, αντίστροφα, όλες οι δαπάνες λειτουργίας 
των υπηρεσιών καθαριότητας και φωτισµού πρέπει να καλύπτονται υποχρεωτικά από το 
αντίστοιχο τέλος (άρθρο 17 N .1080/80). 

Εάν τα έσοδα της ανταποδοτικής υπηρεσίας δεν επαρκούν για την κάλυψη των 
δαπανών µισθοδοσίας και ασφάλισης των υπαλλήλων που προσλαµβάνονται στις 
ανταποδοτικές υπηρεσίες καθαριότητας κοινόχρηστων χώρων των δήµων και των νοµικών 
τούς προσώπων, βάσει των διατάξεων του άρθρου 24 του N. 4479/17, επιτρέπεται η κάλυψή 
τούς από άλλα έσοδα που δεν προορίζονται για συγκεκριµένο σκοπό (άρθρο 24 παρ. 2 εδάφιο 
τελευταίο N. 4479/2017, όπως αυτό προστέθηκε µε το άρθρο 156 του N 4483/2017). 

Με την δηµοσίευση του Ν.4964/22 (ΦΕΚ 150 Α’): «∆ιατάξεις για την απλοποίηση της 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων 
Αιολικών Πάρκων, την αντιµετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία του 
περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» και ειδικότερα του άρθρου 165 ορίζεται ότι οι παρ. 1 
και 2 του άρθρου 15 του ν. 4915/2022 (Α’ 63) και το τριακοστό άρθρο του Ν. 4917/2022 
(Α’ 67), περί προϋπολογισµού των Ο.Τ.Α., ισχύουν και για την κατάρτιση και τις 

ΑΔΑ: Ψ5Ι7ΩΗΚ-9ΧΧ



3 

 

 

αναµορφώσεις του προϋπολογισµού των δήµων οικονοµικού έτους 2023. Συνεπώς, ενόψει 
της κατάρτισης των προϋπολογισµών του έτους 2023: 

α) Οι ∆ήµοι µπορούν να διαθέτουν τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ) 
επενδυτικών δαπανών των δήµων (πρώην ΣΑΤΑ), καθώς και το ειδικό τέλος της παρ. Α’1 
του άρθρου 25 του ν. 3468/2006 (Α’ 129) (Τέλος ΑΠΕ), για την αντιµετώπιση λειτουργικών 
δαπανών που οι οποίες δεν µπορούν να καλυφθούν από το χρηµατικό υπόλοιπο, τα τακτικά 
ή έκτακτα έσοδά τους (παρ. 1 του άρθρου 15 του Ν.4915/2022). 

β) Σε περιπτώσεις αδυναµίας κάλυψης λειτουργικών ή επενδυτικών αναγκών των 
υπηρεσιών ανταποδοτικού χαρακτήρα, η οικονοµική επιτροπή του δήµου δύναται να 
συντάσσει το σχέδιο του προϋπολογισµού, ή να εισηγείται την αναµόρφωση αυτού, µε 
µεταφορά πάσης φύσεως ανειδίκευτων πιστώσεων, συµπεριλαµβανοµένων των εσόδων της 
παρ. 1, ώστε να διασφαλίζεται η εύρυθµη λειτουργία των υπηρεσιών αυτών. Η απόφαση της 
οικονοµικής επιτροπής και η σχετική απόφαση τεχνικού προγράµµατος, όπου απαιτείται, 
αποτελούν δεσµευτική εισήγηση για την κατάρτιση ή αναµόρφωση του προϋπολογισµού, η 
οποία εγκρίνεται υποχρεωτικά από το οικείο ∆ηµοτικό Συµβούλιο. (παρ. 2 του άρθρου 15 
του Ν.4915/2022). 

Κατ' εξαίρεση, εάν κατά την κατάρτιση ή την εκτέλεση του προϋπολογισµού των ετών 
2022 και 2023 διαπιστώνεται η αδυναµία κάλυψης λειτουργικών ή επενδυτικών αναγκών 
των υπηρεσιών ανταποδοτικού χαρακτήρα, η Οικονοµική Επιτροπή µπορεί να συντάξει το 
σχέδιο του προϋπολογισµού ή να εισηγείται την αναµόρφωσή του, µε µεταφορά πιστώσεων 
προερχόµενων από ανειδίκευτα έσοδα, από τους ΚΑΠ επενδυτικών δαπανών και από το 
τέλος ανανεώσιµων πηγών ενέργειας, προκειµένου να διασφαλίζεται η εύρυθµη λειτουργία 
των υπηρεσιών αυτών. H απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής αποτελεί δεσµευτική 
εισήγηση για την κατάρτιση ή την αναµόρφωση τον προϋπολογισµού και, αν απαιτείται, την 
τροποποίηση τον τεχνικού προγράµµατος, η οποία γίνεται υποχρεωτικώς αποδεκτή από το 
∆ηµοτικό Συµβούλιο (άρθρο 15 παρ. 2 N. 4915/22, σε συνδυασµό µε το άρθρο 165 του N. 
4964/2022). […]». 

Στο ανωτέρω πλαίσιο και ενόψει της κατάρτισης του σχεδίου του προϋπολογισµού 
του ∆ήµου Τυρνάβου, οικονοµικού έτους 2023, προτείνεται η µεταφορά πιστώσεων 
προερχόµενων από ανειδίκευτα έσοδα, ΚΑΠ επενδυτικών δαπανών και τέλος 
ανανεώσιµων πηγών ενέργειας για την κάλυψη λειτουργικών ή επενδυτικών αναγκών 
υπηρεσιών ανταποδοτικού χαρακτήρα, σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία. 

Ύστερα από τα παραπάνω καλείται η Οικονοµική Επιτροπή όπως αποφασίσει 
σχετικά. 
…………………………………………………………………………..…………………. 

Η Οικονοµική Επιτροπή αφού άκουσε την εισήγηση του Προέδρου της και  µετά 
από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη:  

1. τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ.1 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα 
Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο 31 του Ν. 5013/2023 (ΦΕΚ 
12/Α΄/19-01-2023) και ισχύει, 

2. τις διατάξεις του άρθρου 15 παρ. 2 του N. 4915/22 σε συνδυασµό µε το άρθρο 165 
του N. 4964/2022, 

3. το αριθ. πρωτ. 19734/30-11-2022 έγγραφο της ∆/νσης Οικονοµικών Υπηρεσιών, 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

 Εγκρίνει τη µεταφορά πάσης φύσεως ανειδίκευτων πιστώσεων, 
συµπεριλαµβανοµένων ΚΑΠ επενδυτικών δαπανών και τέλος ανανεώσιµων πηγών 
ενέργειας για την κάλυψη λειτουργικών ή επενδυτικών αναγκών υπηρεσιών 
ανταποδοτικού χαρακτήρα κατά τη σύνταξη του προϋπολογισµού του ∆ήµου Τυρνάβου 
οικονοµικού έτους 2023, σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία.  

ΑΔΑ: Ψ5Ι7ΩΗΚ-9ΧΧ



4 

 

 

...……………….…………......................……………...………………..……………….... 
Αφού συντάχτηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω. 

 
Η  Ο ι κ ο ν ο µ ι κ ή  Ε π ι τ ρ ο π ή  

 
               Ο Πρόεδρος                                                              Τα Μέλη 
           Κόκουρας Ιωάννης                                             Κατσαρός Χριστόφορος,  
          Σακούτσιος Γεώργιος, 
          Τσαπραλή Βάια 
 

Ακριβές Απόσπασµα 
Τύρναβος 23-02-2023 

Ο Πρόεδρος 
της Οικονοµικής Επιτροπής 

 
 

Κόκουρας  Ιωάννης 
 

ΑΔΑ: Ψ5Ι7ΩΗΚ-9ΧΧ


		2023-03-08T11:45:08+0200
	Athens




